Договор № ___
аренды объекта муниципального
нежилого фонда города Глазова

г. Глазов, Удмуртская Республика

                                             «____» ___________ 2013г.

Администрация города Глазова, действующая от имени муниципального образования «Город Глазов», в лице Управления имущественных отношений Администрации города Глазова в лице _________________________________________________________________________________________, действующего на основании Положения «Об Управлении имущественных отношений Администрации города Глазова», именуемая в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и ______________________

_______________________________________________, в лице ___________________________________, действующего на основании ____________________________________________, именуемое в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, на основании протокола _______________________от ___________________ заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору в аренду нежилое помещение: часть здания склада кирпичного, расположенного по адресу: УР, г. Глазов, ул. Кирова, д. 62,кадастровый номер: 18-18-05/009/2008-021 (далее – Объект аренды).

1.2. Целевое назначение  - офис.
1.3. Общая площадь сдаваемого в аренду Объекта 24,9 (двадцать четыре целых, девять десятых) кв.м.

1.4. Срок аренды -  3 года.
1.5. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, и защита имущественных прав рассматриваются судами в соответствии с их компетенцией.

1.6. Настоящий Договор считается заключенным с момента его государственной регистрации.
1.8. Условия и обязательства Сторон настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие до его государственной регистрации, с момента передачи имущества Арендатору и подписания акта приема-передачи.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. В течение 3 дней после заключения настоящего Договора передать по акту приема – передачи Арендатору указанный в п.1.1 настоящего Договора Объект аренды. Арендодатель передает в аренду Арендатору Объект аренды без предоставления технической документации на него.
2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Принять Объект аренды в течение 3 дней по акту приема-передачи после заключения настоящего Договора.

2.2.2. Использовать Объект аренды исключительно по прямому назначению, предусмотренному п. 1.2 настоящего Договора.
2.2.3. Вносить арендную плату за пользование Объектом аренды в сроки, порядке и размере, предусмотренные настоящим Договором.

2.2.4. Поддерживать Объект аренды и прилегающую к нему территорию в технически исправном состоянии, в соответствии с санитарными и противопожарными нормами, своевременно производить за свой счет текущий и капитальный ремонты Объекта аренды, оплачивать затраты, не включенные в арендную плату (электроснабжение, теплоснабжение, водопровод, канализация, лифты, теле-, радиофикация, телефонизация, сигнализация, уборка территории, вывоз мусора и иные расходы на содержание Объекта аренды).
2.2.5. Обеспечивать Арендодателю беспрепятственный доступ к Объекту аренды для проверки сохранности и использования Объекта аренды в соответствии с условиями настоящего Договора и назначением Объекта аренды.
2.2.6. Производить капитальный ремонт, реконструкцию и иные неотделимые без вреда для Объекта аренды улучшения Объекта аренды с письменного согласия Арендодателя, полученного в порядке, установленном правовыми актами органов местного самоуправления города Глазова.
2.2.7. Провести за свой счет техническую инвентаризацию Объекта аренды при изменении технических или качественных характеристик Объекта аренды в случае производства Арендатором неотделимых без вреда для Объекта аренды улучшений Объекта аренды.

2.2.8. В течение 10 дней после заключения настоящего Договора заключить договоры с коммунальными службами и иными организациями по затратам, не включенным в арендную плату (электроснабжение, теплоснабжение, водопровод, канализация, лифты, теле-, радиофикация, телефонизация, сигнализация, уборка территории, вывоз мусора и иные расходы на содержание Объекта аренды), и производить оплату в порядке и на условиях, предусмотренных в заключенных договорах.
2.2.9. В течение 30 дней после заключения настоящего Договора установить при входе информационную табличку.

2.2.10. В течение 10 дней после заключения настоящего Договора обратиться в отдел земельных ресурсов Управления имущественных отношений для заключения договора аренды земельного участка, который занят Объектом аренды и необходим для его использования.
2.2.11. Страховать Объект аренды в соответствии с действующим законодательством.

       2.2.12. Своевременно производить страховые платежи, оплачивать коммунальные, эксплуатационные и административно-хозяйственные услуги, а также нести другие расходы, связанные с использованием Объекта аренды.
2.2.13. Арендатору не разрешается передавать Объект аренды полностью или частично третьим лицам.

2.2.14. Письменно сообщить Арендодателю предварительно, не менее чем за 2 месяца, о предстоящем освобождении помещений, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном их освобождении.
       2.2.15. Соблюдать правила пожарной безопасности.

2.2.16. В случае порчи и (или) выхода из строя Объекта аренды ранее полного износа (срока службы) по вине Арендатора возместить убытки Арендодателю.

2.2.17. Письменно уведомить Арендодателя о желании заключить договор аренды на новый срок  за 2 месяца до срока окончания действия настоящего Договора.
2.2.18. По истечении срока аренды, а также при досрочном прекращении настоящего Договора в течение 30 дней передать по акту приема-передачи Арендодателю Объект аренды в исправном состоянии с учетом нормального износа, со всеми произведенными в Объекте аренды улучшениями, составляющими принадлежность Объекта аренды и неотделимыми без вреда для Объекта аренды. При этом  до передачи Объекта аренды Арендодателю по акту приема-передачи Арендатор обязан выполнить текущий ремонт освобождаемого Объекта аренды.

Стоимость неотделимых улучшений Объекта аренды, произведенных Арендатором, как с письменного согласия Арендодателя, так и без письменного согласия Арендодателя, возмещению не подлежит.

2.2.19. При заключении  настоящего Договора на срок не менее года, в тридцатидневный срок с момента подписания договора зарегистрировать настоящий Договор, а в случаях, предусмотренных законом, зарегистрировать также вносимые в последующем в настоящий Договор изменения и дополнения в Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии за счет собственных средств. Предоставить Арендодателю экземпляр зарегистрированного договора.
2.3. Арендодатель имеет право:
       2.3.1. Требовать выполнения Арендатором условий настоящего Договора.
2.3.2. Осуществлять проверки сохранности и использования Объекта аренды в соответствии с условиями настоящего Договора и назначением Объекта аренды.
       2.3.3. Требовать возмещения вреда, причиненного Объекту аренды по вине Арендатора.

       2.3.4. Обращаться в суд по вопросам нарушения Арендатором условий и положений настоящего Договора.
2.4. Арендатор имеет право:
       2.4.1. Использовать Объект аренды в целях и по назначению, определенным настоящим договором.
       2.4.2. Обращаться в суд по вопросам нарушения Арендодателем условий и положений настоящего Договора.
3. Арендная плата, платежи и расчеты
3.1. Размер арендной платы устанавливается на основании протокола аукциона ​​​​​​______________ от «___» _________20____ года  и  составляет ___________________  руб. в год без учета НДС, которую арендатор должен перечислять в соответствии с графиком платежей, установленным п.3.6 настоящего Договора.
3.2. Арендная плата за пользование Объектом аренды не включает в себя затраты на электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, канализацию, лифты, теле-, радиофикацию, телефонизацию, сигнализацию, уборку территории, вывоз мусора и иные расходы на содержание Объекта аренды, а также плату за пользование земельным участком, который занят Объектом аренды и необходим для его использования.

3.3. Арендная плата за пользование земельным участком вносится Арендатором в сроки, в порядке и размере, предусмотренные договором аренды земельного участка.
3.4. Арендная плата в соответствии с действующим законодательством облагается НДС. Арендатор самостоятельно  перечисляет НДС в установленные действующим законодательством сроки, размере и порядке. В случае перечисления арендной платы с НДС сумма НДС засчитывается Арендодателем в счет будущих платежей и Арендатору не возвращается.

3.5. Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке в случае   изменения базовой ставки арендной платы и (или) корректировочных коэффициентов за арендуемые объекты муниципального нежилого фонда, утверждаемые решением Глазовской городской Думы,  и в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации, но не чаще одного раза в год. В указанном случае дополнительное соглашение к договору не оформляется.
       Изменение арендной платы производится без согласования с Арендатором путем письменного уведомления Арендатора.
3.6. Арендная плата за пользование Объектом аренды производится Арендатором ежеквартально путем перечисления подлежащей уплате суммы  на счет УФК по Удмуртской Республике (КБК 966 111 05034 04 0000 120) в соответствии с графиком платежей:
	Наименование платежа
	Сроки внесения платежа
	Сумма

платежа (руб.)

	1-й платеж
	Квартальная сумма платежа по договору, исчисленная из фактического количества дней квартала

	Последующие

ежеквартальные платежи
	До 30 числа первого

месяца каждого квартала

3.7. До 10 числа  первого месяца  каждого квартала Арендатор самостоятельно получает у Арендатора счета по арендной плате.
       3.8.  Не использование по вине Арендатора Объекта аренды не освобождает последнего от уплаты арендной платы согласно п. 4.1 настоящего Договора.
       3.9. Цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения.

       3.10. Внесение платежей, предусмотренных п.2.2.8 настоящего Договора, производится Арендатором самостоятельно на основании заключенных с коммунальными службами и иными организациями договоров в соответствии с предъявленными счетами и в указанные ими сроки.

       3.11. Поступающие по настоящему Договору платежи при наличии долга по арендной плате за предшествующие периоды засчитываются, прежде всего, в счет погашения долга.
       3.12. В случае если законодательством Российской Федерации будет установлен иной порядок перечисления арендной платы, чем предусмотренный п.п. 3.5 и 3.6. настоящего Договора, Арендатор обязан принять новый порядок к исполнению на основании уведомления Арендодателя, без оформления дополнительного соглашения Сторонами.

4.   Ответственность Сторон

4.1. Стороны несут ответственность в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством и настоящим Договором.

4.2. Ответственность Арендатора:

4.2.1. За невнесение арендной платы в сроки и (или) размерах, предусмотренных п.3.6 настоящего Договора, Арендодатель вправе начислить Арендатору пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

4.2.2. В случае не освобождения Арендатором занимаемого Объекта в сроки, предусмотренные настоящим Договором, Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату за все время просрочки и штраф в размере 5 % от суммы годовой арендной  платы.
4.2.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных условиями настоящего Договора, Арендодатель вправе начислить штраф Арендатору в размере  5% от суммы годовой арендной платы.
4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору Арендодатель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Уплата неустойки, предусмотренной настоящим Договором, не освобождает Стороны от возмещения убытков в полном объеме сверх неустойки, а также от выполнения своих обязательств по настоящему Договору и устранения нарушений.

5. Изменение и прекращение настоящего Договора

5.1. Любые изменения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде (дополнительным соглашением) и подписаны обеими Сторонами, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором. Предложение об изменении настоящего Договора рассматривается Стороной, получившей такое предложение в срок, предусмотренный предложением об изменении настоящего Договора.
5.2. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон либо на основаниях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором.

5.3. По требованию Арендодателя настоящий Договор может быть досрочно расторгнут судом, если Арендатор:

5.3.1. Пользуется Объектом аренды в целом или частично с нарушением условий настоящего Договора или назначением Объекта аренды либо с неоднократными нарушениями.

5.3.2. Существенно ухудшает состояние Объекта аренды.

5.3.3. Не производит ремонтов, предусмотренных пп.2.2.4 настоящего Договора.

5.3.4. Передает права по заключенному договору аренды муниципального имущества третьим лицам.
5.4. По требованию Арендатора настоящий Договор может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда:

5.4.1. Объект аренды в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

5.4.2. Арендодатель не предоставляет Объект аренды в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию Объектом аренды в соответствии с условиями настоящего Договора или назначением Объекта аренды.

5.4.3. Переданный Арендатору Объект аренды имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении настоящего Договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Объекта аренды.

5.5. Настоящий Договор подлежит прекращению в случае отказа Арендодателя от исполнения настоящего Договора в соответствии с п.3 ст. 450 ГК РФ по следующим основаниям:

5.5.1. При постановке здания, в котором находится Объект аренды, предоставленный в пользование Арендатору, на длительный капитальный ремонт, реконструкцию или при его сносе по градостроительным соображениям.

5.5.2. При возникновении необходимости использования Объекта аренды для муниципальных нужд.
5.5.3. При невнесении Арендатором арендного платежа в течение 2 месяцев по истечении установленного п.3.6 настоящего Договора срока для этого платежа.

5.6. Договор прекращает свое действие в случае ликвидации юридического лица или смерти физического лица - Арендатора.
5.7. Прекращение настоящего Договора, в т.ч. его досрочное расторжение, не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и уплаты неустойки.

6.   Прочие положения

6.1. Переход права собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления) на Объект аренды не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

6.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством.

Общие нормы гражданского законодательства об аренде применяются к отношениям Сторон настоящего Договора, если иное не установлено специальными нормами гражданского законодательства об аренде зданий и сооружений.

           6.3.  В 10-дневный срок стороны обязаны письменно извещать друг друга об изменениях своего юридического адреса, статуса и реквизитов.

6.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: по одному экземпляру - для каждой из Сторон и один экземпляр для государственной регистрации настоящего Договора в Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии).

6.5. К настоящему договору прилагается акт приема-передачи Объекта аренды, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
7. Конфиденциальность

7.1. Стороны обязаны не разглашать и не сообщать ни в какой форме сведения конфиденциального характера, которые будут доверены или станут известны в процессе выполнения договорных обязательств, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

7.2. За разглашение информации конфиденциального характера Стороны могут быть привлечены к ответственности в соответствии с действующим законодательством.
 Реквизиты Сторон

Арендодатель

Администрация города Глазова в лице Управления имущественных отношений Администрации города Глазова:

427620, г. Глазов, Удмуртской Республики,
ул. Динамо, 6, тел. 2-55-77
ИНН 1829005612, КПП 183701001
л/с 010292116 в Управлении финансов МФ УР
г. Глазова

р/с 40603810100000000032 в РКЦ г. Глазова
БИК 049408000

________________________/_________________/

М.П.

Арендатор

____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________
______________________/___________________/

 М.П.

АКТ

приема-передачи Объекта аренды

г. Глазов, Удмуртская Республика

                                             «____» ___________ 20___ г.

Администрация города Глазова, действующая от имени муниципального образования «Город Глазов», в лице Управления имущественных отношений Администрации города Глазова, в лице _________________________________________________________________________________________, действующего на основании Положения «Об Управлении имущественных отношений Администрации города Глазова», именуемая в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и _________________________________________________________________________, в лице _________________________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________, именуемое в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Акт о нижеследующем:

В  соответствии с договором № ______от «___»_____________20___ г. аренды объекта муниципального нежилого фонда города Глазова Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду _________________________________________________________________________________________ (далее – Объект аренды), для использования под офис.
При проведении осмотра Объекта аренды установлено следующее состояние переданного Объекта аренды __________________________________________________________________________.

Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу (по одному экземпляру - для каждой из Сторон и один экземпляр для государственной регистрации настоящего Договора в Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии).
 Арендодатель

Администрация города Глазова в лице Управления имущественных отношений Администрации города Глазова
Юридический адрес: 427620, г. Глазов, Удмуртской Республики, ул. Динамо, 6,
Фактический адрес: 427620, г. Глазов, Удмуртской Республики, ул. Школьная, 19/30

тел. 2-55-77, 2-53-55
_______________________/_________________/

М.П.
Арендатор

__________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________

______________________/__________________/

М.П.